diendum  putaverit  omnem  de  summa  et  incommu-  ])  arbitriumcopulatissensumaliquem  efficiunt  in  corde 
tabili  et  imperscrutabili  natura  perlractare  quaestio 
nem  compescendus  omnino  ac  refrenandus  est  om- 

nis  animus  humanus  a  tam  immani  et  inani  prae- 
sumplione.  Ad  perscrutanda  tamen  ea  dunlaxat, 
quorum  facultas  homini  non  negatur,  vel  quae  fide- 
lem  hominem  prorsus  ignorare  non  licel  adjuvanJus 

potius,  et  exhorlandus  est  spiritus  hominis  fidelis 
non  exstinguendus. 

Etenim  sicut  non  posse  scire  de  Domino  Deo 

Creatore  nostro,  quod  supra  hominem  est,  non  re- 
putatur  in  peccatum  ;  sic  el  qui  cum  posset  scire 

aliqua,  non  studet,  vel  qui  nondum  potest,  utpossit, 

legenlis ;  sic  nomina  divina,  quibus  apud  homines 
dicitur  Deus,  coaptata  sibi  secundum  formam  sano- 
rum  in  fhle  verborum  et  raJionem  tidei,  circa  occul- 
tum  illud  divinitatis  in  corue  credentis  aliquem 
fidei  efficiunt  intellectum.  Ilinc  Paulus  aposlolus 

dilectum  discipulum  in  tide.  de  quibus  oportebat, 

erudiens  :  «  Formam,  inquit,  habens  sanorum  ver- 
borum,  quae  a  me  audisti  in  fide  et  in  charitaie ;  in 
Christc  Jesu.  Ronum  depositWB  custodi  (//  Tim. 

i).  »  Ex  quo  discimus,  ad  custodiendum  dopositum 

fidei  et  formam  ejus,  formam  sanorum  in  ea  verbo- 
rum  plurimum  observandam.  Est  quippe  forma  fidei, 
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ctcst  torma  sanorum  in  ea  verborum.  Forma  tidei  A 

est,  de  Patre,  et  Filio,  et  Spiritui  sancto,  sicut  jam 

saepe  dictum  est,  Deum  Patrem  esse,  Deum  Filium, 

Deum  Spiritum  sanctum  ;  et  tamen  non  tres  deos 

esse,  seil  unum  Deum.  Forraa  vero  sanorum  in  fide 

verborum  est,  proprius  quidam  modus  loquendi  de 

Deo,  secucdum  ha?c  ipsa  quae  praemisimus  :  quem 

ex  auctoritale  Christi  Domini,  et  apostolorum  et 

apostolicorum  doctorum,  jam  olim  usus  Christianae 

pietatis  obtinuit  circa  nomina  divina,  et  ea  quae  in 
confessione  fidei  dicuntur  de  Palre,  et  Filio,  et 

Spiritu  sancto.  Modus  autem  hic  loquendi  de  Deo 

propriam  quamdam  habet  disciplinam  regulis  ac 
terminis  fuiei  munitam  ;  ad  docendum  loqui  de  Deo 

rationabiliter  sccundum  rationem  fulei,  et  praepa- 

randos  homines  ad  cogitandum  ac  seniiendum  inef-  g 
fabiliter  de  ineftabili.  Idcirco  autem  dicimus.secun- 
dum  rationem  fidei,  quia  raodus  hic  loquendi  de 

Deo  habet  quaedara  propria  verba,  rationabilia  qui- 
dem,  sed  non  intelligibilia,  nisi  in  ratione  fidei,  non 
autem  in  ratione  sensus  humani.  Quod  enim  paulo 

ante  diximus,  quia  •  Deus  est  Pater,  Deus  Filius, 

Dcus  Spiritus  sanctus,  et  tamen  non  tres  dii,  sed 

unus  est  Deus,  »  utcunque  capitur,  secundum  ratio- 
nem  sensus  humani.  In  rebus  enim  humanis  humana 

ratio  parat  sibi  fidem  :  indivinis  vero  praecedit  fides, 

deinde  ipsa  sui  generis  format  sibi  rationem.  Sicut 
cr.im  res  est,  sic  de  ea  fidem  captare,  et  locutionis 
formam  fidei  coaptandam  esse,  rectissima  ratio  est. 
Amat  autem  locutio  sive  inquisitio  de  Deo,  humiles 

ac  simplices  in  paupertate  spiritus  Deum  quserentes, 

quos  ad  inquirendum  non  curiositas  agit,  sed  pietas  ̂* 
trahit.  Amatloqui,  non  verbis  praecipitationisetalie- 

nis  ;  sed  ipsis  quibus  semetipsum  et  Patrem  et  Spi- 
ritum  sanctum  manifestavit  mundo  Verbum  Deiipso 

locutionis  charactere,  quo  fidem  Trinitatis  propaga- 
verunt  in  rnundo  homines  Dei.  Odit  contentiones, 

animositates,  novitates,  pugnasque  verborum  et  ina- 
nium  tormenta  quaestionum  ;  ipsa  magis  experientia 
docens  credentes,  et  informans  per  meritura  et  usum 

fidei  pervenire  adpraemiumcontemplationis.  Nomina 
autem,  quae  prima  ejus  elementa  esse  diximus,  sunt, 

sive  quibus  per  semetipsum  ipsa  sedivinitas  revela- 
vit  in  mundo,  scilicet  Patris,  et  Filii,  et  Spiritus 

sancti,  sivc  quibus  ex  diversa  consideratione  sui 

diverso  se  modo  apud  homines  nominari  fecit.  Ho- 
mini  siquidem  condito  ad  imaginem  Dei,  naturalis  D 
inest  appetitus  cognitionis  Dei  et  propriae  originis. 

Ex  eo  enim  quod  nullus  est  animus  humanus  quan- 
tumvis  rationis  capax,  qucm  natura  ipsa  dubitarc 
permitlat,  quin  Deus  sit;  quin  sit  Creator  omnium, 
et  omnium  potestas  et  providenlia  penes  ipsum  sit ; 

satagit  eliam  et  ambit  semper  quasi  naturaliter  hu- 
mana  et  pietas  et  curiositas  aliquatenus  suspicere  de 

eo,  quid  sit.  Quapropter  seu  invisibilia  Dei  per  ea 

quse  facla  sunt  intelligenda  seu  per  naturalem  sen- 
sumrationis,  seu  per  donum  gralio?  revelantis,  quot 
de  Deo  homines  considerationes  habuerunt,  tot  eum 

nominibus  nuncupaverunt,  scilicet  polentem,  sapien- 

tem,  sapientiam,  potentiam,  ct  aliis  in  hunc  moilum 

quampluribus  nominibus. 
Quibus  cum  ctiam  homines  plerumque  nuncupen- 

tur,  dicuntur  enim  et  ipsi  sapientes  et  polentrs  ; 
nerao  tamen  dicitur  sapicntia  sive  polentia,  vel  ali- 
quid  hujusmodi;  quia  nerno  eo  modo  sapiens  sive 
potens  est,  quomodo  Deus  ;  cum  hoc  sit  Deo  esse, 
quod  sapere,  quod  posse  ;  et  ipse  sua  sapientia,  ipse 
suapotentia  sit.  Sic  de  voritate,  de  charitate,  et  aliis 

hujusmodi  nominibus  intelligendum  est,  scilicet  qui- 
bus  substantialiter  Deus  dici  potest.  Divinorumenim 
nominum  non  uniformis  ratio  est.  Alia  enimde  Deo 

substantialiter  dicuntur  ;  alia  aliter.  Nam  in  rebus 

quoque  omne  quod  est,  aut  subjectum,  aut  in  subje- 
cto  est,  hoc  est  aut  substantia,  aut  aceidens.  Non 
tamen  sic  est  in  Deo.  Nunquam  enim  de  Deo  dicitur 
aliquid  secundum  accidens,  sed  neque  semper 
secundum  substantiam.  Dicitur  enira  et  ad  ali- 

quid. 

Ubi  primo  sciendum  est  quoniam  praedicamenta 
hujusmodi  aliena  a  natura  fidei  sunt,  sicut  substan- 
tia  et  accidens,  et  quod  dicitur  ad  aliquid,  et  genus, 
et  species,  et  caetera  talia.  Instrumenta  quippe  sunt 
haec  communia  et  vulgaria  rationis  et  artis  humanae 
ad  discernendas  rescommunes;  rebusautem  divinis 

prorsus  indigna,  et  a  forma  sanorum  in  fide  verbo- 
rum  aliena.  Ratio  tamen  fidei  quasi  morem  gerens 
humanae  rationi  illata  sibi  ab  hominibus  non  respuit 

omnino  vel  abjicit ;  sed  assumit  ea  sibi,  et  confor- 
mando  singula  suis  regulis  et  coaplando,  in  obse- 
quium  fidei  ac  servitutem  captivatum  quodammodo 
redigit  eorum  intellectum.  Hinc  est,  quod  tam  multa 
nomina,  quae  in  rebus  communibus  nomina  rerum 
accidentium  sunt,  translata  ad  Deum,  ubi  secundum 

rationera  fidei  non  admittitur  aliquid  secundum  ac- 
cidens,  praedicari  substantialiter  inveniuntur.  Verbi 
gralia,  cum  dicitur  Deus  sine  quantitate  magnus, 
sine  qualilate  bonus,  quid  intelligitur,  nisi  quod  ea 
quae  hujusmodi  sunt,  secundum  quod  accidentia 
sunt,  non  admiltunlur,  et  tamen  admittuntur,  et  se- 
cundum  hoc  quod  naluraliter  in  Deo  sunt,  quomodo 
nusquam  alibi  sunt,  substantialiter  praedicantur  ? 
Sed  et  ubi  accidens  non  est,  neque  substantia  est, 

nec  esse  potest,  quae  nullis  accidcntibus  subest,  vel 
subesse  potest.  Nullorum  vero  prorsus  accidentium 
susceptrix  esse  potcst  summa  illa  divinae  naturae 
simplicitas:  quae  si  susciperet,simplicitas  non  esset. 
Illa  nempe  natura  simplex  vere  dicenda  cst,  cui  non 
sit  aliquid  haberc  quod  possit  amittere :  quod  sive 
accedendo,  sivc  decedendo,  videri  possit  mutabile, 
id  quod  immutabile,  sive  quae  non  aliudsit  liabcns, 

aliudque  quod  habet.  Et  secundum  hoc  summa  illa 
natura  vere  simplex  est,  co  quod  non  aliud  esl  in  ea 

qualitas  vel  quantitas,  aliud  substantia  ;  ncc  alicna 

participatione  est  id  quod  est,  sive  potcns,  sive  sa- 

piens,  sive  beata. 
Meliusergoessentia  dicitur  quam  substanlia,  sicut 

in  sequenlibus  plenius  apparobit.  Ei  lamen  ipso  usu 

loqucndi,  crebrius  in  Dco  nomino   substantiae  abuli- 
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mur.  Potest   tamen   forsilan  nomen  hoc  secundum  A  accipiatur.  Propter  quod  et  nomina  omnia  quee  hu- 
aliam  considerationem  in  Deo  dici,  ut  intelligatur 

quasi  per  semetipsum  subsistens,  sive  quod  quasi 
subsit  omnibus  quae  sunt,sicut  principium  et  causa 
et  ratio  subsislendi.  Alias  autem,  improprie  omnino 

dicitur  substantia  in  Deo.  Dum  ergo  de  Deo  agen- 

durn  est,  non  semper  secundum  subslanliam,  nun- 
quain  vcro  secundum  accidens,  est  agcndum  :  nec 
etiam  cum  dicitur  ad  aliquid,  sicut  cum  dicitur 
Pater  ad  Filium,  Filius  ad  Patrem,  ad  utrumque 

Spiritus  sanctus,  nequaquam  secundum  accidens  in- 
telligendum  est.  Nunquam  enim  accessit  eeterno  ac 
sempiterno  Patri  Filius,  ut  Pater  fieret,  quod  quasi 

non  iuerit  prius,  cum  semper  fuerit,  vel  polius  sem- 
per  sit  Pater  ;  semperque  de  aeterno    Patre  consub- 

jusmodi  sunt,  communia  dicuntur.  Dicitur  ergo  Deus 
Pater,  Deus  Filius  Deus  Spiritus  sanctus  ;  et  tamen 
non  sunt  tres  dii,  sed  unus  Deus.  Magnus  Pater, 
magnus  Filius,  magnus  Spirilus  sanctus  ;  et  tamen 
non  tres  magni,sed  unus  magnus.  Sicque  de  poten- 
tia,  de  sapientia,  de  charitate,de  veritate,  et  de  om- 
nibus  nominibus  divinis  senticndum  est  :  quibus, 
sicut  dictum  est,  ad  se  et  substantialiter  dicitur 
divina  majestas.  Quae  eum  quodlibet  horum  dioitur, 
non  qualis  sit,  sed  quid  sit,  pronuntiatur.  Propria 
vero  seu  singularia  quomodo  ad  invicem  referantur, 
manifestum  est  :  Pater  scilicet  ad  Filium,  Filius  ad 
Patrem,  Pater  et  Filius  ad  Spiritum  sanctum,  et  ad 

ipsos  ipse.  Hoc  ergo   modo  et   ea  summae  esaentiae 

stantialis  eiet  coaeternus  sit  Filius  semper  de  Patre  g  nomina,  quse   ad   se  sunt  •  et  ea    Trinitatis,  quibus 
et  Filio   coseternus  eis  et   consubstantialis  Spiritus 
sanctus. 

Sedneque  secundumgenuset  speciem  intelligenda 

aliquatenus  est  Trinitas  Deus;licet  hoc  aliqui  con- 
fingant  perverse  de  Deo  sentientes  :  qui  tres  perso- 
nas  quasi  tres  esse  species  unius  essentise  astruere 
moiiuntur,  cum  ct  ratio  tidei  profiteatur,  et  veritas 
clamet,  nec  refelli  omnino  possit,  essentiam  ipsam 
nihil  aliud  esse  quam  tres  personas,  et  trespersonas 
ipsam  esse  essentiam.  Non  ergo  secundum  genus  et 

speciem  cogilari  debet  Trinitas  Deus.  Sed  neque  re- 
lativeomnino,  nisi  secundum  fidei  mensuram.  Rela- 
tio  quippe  unius  Dei,  non  magis  quamunius  hominis 
est.Relatio  tamen  ibi  est  Palris  ad  Filium,  Filii  ad 

Patrem,  Spiritus  sancti  ad  utrumque,  faciens  Tri- 
nitatem,cum  extra  omnem  regulaftiprelativorum  una 
substantia  suam  verissimam  ac  solidissimam  leneat 

unitatem.  Serviant  ergo  quee  hujusmodi  sunt  in  re- 
bus  Dei ;  quoniam  non  semper  inutilia  inveniuntur, 
si  rationabiliter  secundum  rationem  fidei  adhibita 

dispensentur.  Cum  ergo  hujusmodi  aliquid  admitti- 
tur,  non  tam  ipsum,  quam  quid  de  ipso  ratio  fidei 
efficere  velit,  attendatur  ;  nec  rationibus  seu  ratio- 
cinationibus  hominum  subjiciamus  causam  fidei  no^ 
strse,  sed  omnia  illi.  Serviant  ubi  oportet  ;  non  se 
ingerant  plus  quam  oportet.  In  via  enim  simplici 
simplicilcr  gradiendum  est.  Secundum  Evangelium 
loquantur,qui  sucundum  Evangelmm  se  vivere  pro- 
fitentur.  Utergo  jamdedivinis  nominibusprosequa- 
mur,primo  de  iis  solliciteobservandum  est,  quomodo 

tres  ad  invicera  sunt  ;  et  prsedicant  unitatem,  etnon 
tacent  Trinitatem,  suo  modo  singula.  Illa  enim  in 

eo  quod  tribus  communia  sunt,  personalem  mon- 
strant  Trinitatem  ;  in  eo  quod  in  summa  semper 
unum  sunt,  consubstantialem  unilatem  :  hsec  autem 

in  eo  quod  singulorum  propria  sunt  singula,  Trini- 
tatis  veritatem  ;  in  eo  aulem  quod  ad  invicem  sunt, 
et  se  alterum  ad  alterum  ipso  singularitatis  suae 
nomine  referri  oslendunt,  substantiae  unitatem. 

Nunc  de  essentia  Dei  et  ejus  nominibus  prosequa- 
mur  :  scilicet  quae  ab  ipsa  essentiaessentialiadicun- 
tur.  Quorum  principium  ex  eo  est,  quod  Deus  famu- 
lo  suo  Moysi  sciscitanti  nomen  suum  :  <•  Ego  sum, 

inquit,  qui  sum  (Exod.  in.)  <>  Sic,  ait :  Dices  filiis 
Israel :  «  Qui  est,  misit  me  ad  vos  (ibid.).  »  Sicut 
enim  ex  eo  quod  est  subsistere,  substanlia  dicitur, 
sic  ab  eo  quod  est  esse,  essentia.  Substantia  enim 
quomodo  non  conveniat  Deo,  licet  hoc  nomine  saepe 
Scripturee  abutantur,  jara  supra  dictum  est.  Cui 

quam  verius  ac  dignius  conveniat  essentige  nomen, 
palam  omnibus  est.  Solus  quippe  vere  essedicendus 

est,  qui  ab  aeterno  incommutabiliter  est,  et  hoc  est 
ei  esse,  quod  est  ;  et  quod  est,  scmper  est ;  et  sicut 
est,  sic  sernper  est.  Non  in  se  habet  posse  non 
esse,  quod  est  ;  quia  nec  in  se  habet  posse  esse, 
quodnon  est  ;  et  quod  sic  est,  noninitiopra?venitur, 
non  fine  clauditur,  non  temporibus  volvitur,  non 
locis  continetur,  non  aetatibus  variatur.  Nihil  ibi 

deest,  quia  totum  in  eo  est ;  nihilsuperest,  quianihil 
extra  eumest.  Cui  ergo  naturaliter  est,semper  posse 

sestimentur,    scilicet   commania    sicut   communia  ;  D  esse,  quod  est ;  ipse  solus  aut  penesolusesse,  dicen- 
singulariavero  sicut  singularia.  Communia  vero  dn 
cuntur,  quse  sccundum  substanliam  de  Deo  prsedi- 
canlur,  sicut  potentia,  sapientia,  charitas,  Deus  ; 
singularia  vero,  quae  dicuntur  ad  aliquid,  sicut  Pa- 
ter,  Filius,  Spiritus  sanctus.  De  quibus  prsecipue  hoc 
tenendum  est,  quod  jara  supra  diximus ;  quoniam 
quidquid  ad  se  dicitur  prjeslantissima  illa  et  divina 

sublimilas,  substanlialiler  dicitur  :  quod  antem  ad 

aliquid,  non  substantialiler,  sed  relalive ;  tanquam- 
quo  vim  esse  ejusdem  substantiae  in  Patre,  et  Filio, 

et  Spiriiu  s;i!ic!o;ul  quidquid  de  singulis  ad  seipsos 

dicitur,  lion   pluraliter  in   summa,  sed  singnlariter 

dus  est.Certissimeergo  et  de  Scripturiscognoscitur, 
et  piecredendum  cst,  hunc  Patrem  esse,  hunc  Filium 
esse,  hunc  esse  Spiritum  sanctum  :  nec  eumdem 

esse  Patrem,  qui  Filius,  nec  ipsum  Spiritum  san- 
ctum  esse,  qui  Pater  est  vel  Filius.  Tres  tamen  ibi 
essentias  dicere  non  minus  devitaraus,  quam  tres 

deos  ;  cum  non  sit  ibi  aliud  esse,  aliud  Deum  esse, 
sed  idem  est.  Ideo  seeundum  formam  sanorum  in  fide 

verborum,  et  praemissam  ex  ratione  tidei  regulam 
dc  essentialibus  Dei  nominibus,  dicimus  essentiam 

Patrem,  essentiam  Filium,  essentiam  Spiritum  san- 
ctum  ;  et  tamen  non  tres  essentias,  sed  quam  esseu- 
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liam.  Haec  autem  omoia   nomina,  qu;e  ab   essentia  A  est ;  non  sapientia,  qua  sapiens  sit   Pater,  cum  sit 
essentialia  dicuntur,  originis  suae  et  rei  cujus  no- 
mina  sunt,  formam  quamdam  pnrfeivntia,  sicut  tres 
ibi  sunt,  ot  unum  tres,  sic  ipsa  omnia  sunt  unum, 
et  unum  omnia.  Sic  enim  uno  nominum  horum  cen- 
setur  Deus,  sicut  omnihus ;  nec  magis  omnibus, 
quam  uno  eorum.  Sic  unum  bonorum  eorum  est, 
quae  tam  mullisnominibus  significantnr,sicut  omnia; 

omnia  sicut  unum.  Hoc  enim  ibi  est  posse,  quod  vel- 
le,  quod  Mpere,  quod  nosse,  et  quod  ca.tera  omnia ; 
qu;e,  ut  dictum  est,  essentialiter  et  ad  se  de  Deo 

praedicanlur.  Non  enim  aliter  potest,  aliter  vult,  ali- 
ter  r-apit,  aliter  novil,  qui  non  alitcr  et  aliter  hoc  et 
hoc  est ;  sed  simpliciter  est,  quocl  est.  Non  enim 
cogitandum  est  aut    credendum,  quasi    compositum 

ipseper  se  sapienlissimus,  et  summa  sapientia,  sed 
in  eo  sapientia  est  Patris  quod,  cum  sapientia  sit,  a 
Ptttre  hoc  ei  esse  est,  a  quo  est  ei  omne  quod  est. 
Est  autem  Filius  de  Patre,  sapicntia  de  sapientia, 
una  cum  Patre  sapientia  ;  sicut  subslantia,  vel  potius 
essentia  de  essenlia,  una  cum  Patre  essentia.  SI 
enim  eo  modo  Filius  sapienlia  Patris  dicitur,  quasi 
Pater  per  eam  sapiens  sit ;  jam  Filius  non  tam  Fi- 
lius  quam  qualitas  Patris  erit.  Sed  ct  cum  hoc  sit 
Deo  sapere,  quod  esse  ;  etsapientia  Patris  una  cum 
Patre  essentia  sit  ;  si  eo  modo  Filius  sapientia  Patris 
esset,  ut  nonnisi  ea  sapientia,  quae  Filius  est,  Pater 
sapiens  esset ;  jam  Filius  non  tam  Filius  Patris, 
quam  essentia  ejus  esset,  et  jam   secundum    Sabel- 

ex  omnibus  bonis  his  summum    bonum,    quod    non  r>  lium  ipse  Filius  qui  Pater  esset.  Eodem  modo  et  de 

minus  est  in  singulis  quam  in  omnibus,  sed  to- 
tum  in  singulis  est,  et  in  omnibus  unum.  Alioquin 
non  simplex  esset  Deus  noster,  sed  multiplex.  Non 

solum  autem,  sed  et  omnia  haoc  simul  sic  sunt  sin- 
gularum  inTiinitate  personarum  ;  ut  sicut  in  Deo 
unum  sunt  haoc  omnia,  sic  haec  omnia  sit  quaelibet 
in  Trinilate  persona. 

Dicitur  quidem  aliquando  potentia  Pater,  Filius 
sapientia,  bonitas  Spiritus  sanctus  ;  sed  vigilanter, 

cum  hoc  dicitur,  debet  sensus  catholicus,etpruden- 
ter  animadvertere,  eorum  quae  tribus  coramunia 

sunt,  hoc  modo  qusedam  nonnunquam  singulis  ascri- 
bi,  ad  contexendum  quodammodo  et  ordinandnm  ad 

humanam  intelligenliam  divinae  cooperationis  con- 

bonitate,  quae  Spiritussanctusdicitur,  intelligendum 
est.  Scd  ne  singularitatis  hujus  pronuntiatione 
qua  Pater  dicitur  potentia,  Filius  sapientia,  Spiritus 
sanctus  bonitas,  personae  ipsae  separabiles  quovis 
modo  intelligantur;  adest  continuo  ratio  fidei,  qua 
eadem  singula  singulorum  communiter  etiam  de 
tribus  dicantur,  ut  non  solus  Pater  dicatur  poten- 
tia,  sed  et  Filius,  et  Spiritus  sanctus;  nec  solus  Fi- 
lius  sapienlia,  sed  et  Pater,  et  Spiritus  sanctus,  nec 
solus  Spirilus  sanctus  bonitas  ;  sed  et  Pater,  etFilius. 
Cumque  circa  providentiam  creaturae  praedicatur 
potentia  Patris,  sapientia  Filii,  bonitas  Spiritussan- 
cti ;  non  aliud  intelligendum  est  in  his  nominibus 
divinitatis,  quam  quod  eo  modo  praedicatur  operatio 

sensum.  Sed  et  sicut  Trinitaiis  trium  personarum  una      omnipotentis  et  sapientis,  et   benignissimae   divini- 
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operatioest,  sicetinhisomnibus,  quantum  in  Deoest, 

una  et  indissimilis  operatio  intelligenda  est,  quam- 
vis  non  sic  eadem  operatio  ad  creaturam  perveniat, 
quae  tamen  sic  a  Deo  proficiscitur.  Sicut  enim  non 
aliter  potens  est  Deus,  aliter  sapiens,  aliter  bonus  ; 
sic  nec,  quantum  in  ipso  est,  aliler  agit  quae  sunt 

potentia?,  aliter  quae  sunt  sapientiae,  aliterquaeboni- 
latis,  licet  in  creituris  ab  invicem  dissimilibus  dis- 
similis  pareat  indissimilis  illius  operationis  effectus. 
Sed  et  cum  hujusmodi  nominum  divinorum  quae, 

sicut  dictum  est,  naturali  unitale  personis  aeque  tri- 
bns  in  Trinitale  conveniunt,  quaedam  familiarius  ae 
frequentiore  usu  quibusdam  in  Trinitate  personis 
coaptari  vrJentur;  sicut  ea  quae  praemisimus,  scilicet 

potentia  Patri,  sapientia  Filio,  bonitas  Spiritui  san- 

tatis,  ut  in  his  quae  dicuntur,    intelligi  etiam    quoacl 
cooperatio  Trinitatis  (54). 

De  qua  cura  sancta  Scriptura  sic  loquitur,  ut  aut 
in  faclis,  aut  in  verbis,  aut  in  hujusraodi  nominibus, 
aliquid  singulis  assignet,  quod  singulis  videtur  con- 
venire  personis,  non  perturbetur  fides  catholica, 
sed  doceatur,  ut  per  proprietaiem  aut  vocis  aut 

operis,  insinuetur  nobis  veritas  Trinitatis  ;  et  tamen 
non  dividat  intellectus,  quod  dislinguit  auditus.  Ob 
hoc  enim  quaedam  sive  sub  Patris,  sive  sub  Filii, 
sive  sub  Spiritus  sancti  appellatione  promuntur,  ut 
confessio  creclentium  in  Trinitate  non  erret.  Quae 
cum  sit  inseparabilis,  nunquam  intelligeretur  Trini- 
tas,  si  semper  inseparabilis  diceretur.  Beneergodil- 
ficultas  loquenti  cor  nostrum  ad  intelligeutiam  tra- 

cto  :  fit  hoc  ad  discretionem  personarum  ut   discer-  D  hit :  et  per  infirmitatem    nostram   coelestis  doctrina nantur,  non  nt  separentnr.  Exceptis  enim  relativis 
nominibus,  quibus  licet  ad  invicem  dicantur  Pater 
et  Filius  et  Spiritus  sanctus,  tamen  propria  sunt 
singnla  singulorum  :  qnocunque  nominis  vocabulo 
unns  eorum  nominatur,  omnes  pariter  nominantur, 

quia  unum  omnes  inveniunlur  esse  in  eo  quo  no- 

minanlur.  Dicilur  autem  Filius  non  solum  sapien- 
tia  Deus,  sed  et  sapientia  Dei,  et  Spiritus  sanctus 

bonitas  Dei  :  quod  sane  et  secundum  rationem  fidei 

intelligendum    est.  Sapientia  quippe  Palris   Filius 

nos  adjuval,  ut  quia  in  Deilate  Patris  et  Filii  et 
Spiritus  sancti,  nec  singularitas  est  nec  diversitas 
cogitanda ;  vera  unitas  et  vera  Trinitas  possit  qui- 
dem  aliquatenusmente  sentiri,  et  si  non  possit  si- 
mul  ore  proferri.Haec  interim  de  essentialibus  Dei 

nominibus  dicta  sint.  De  quibus  nihil  est  quod  dici- 

mus,  quia  nihil  ad  eum  est,  quidquid  de  eo  dici 

potest ;  quoniam  non  potest  explicari  verbis,  quod 
ineffabile  est.  Deficiunt  verba,  caligat  intellectus. 

Tamen  quoniam  praecipimur  faciemDoraini  quaerere 

(54)  Verba  Leonis  pap.,  ser.  2  in  Pentec. 
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bcmper;  el  quod  divinitus  praecipitur,  quodammodo  A  quae  hoc  modo  dicenda  sunt,  his  verbis  aptioia  ver- 
promittitur ;  nec  desperandum  est  :  expediendus  est 
inteliectus,  et  verborum  conatuserigendus  quousque 
potest ;  et  ubi  defecerit  bumana  possibilitas,  res  Dei 
silentio  honoranda  est. 

Sciendum  autem  quoniam  summa  illa  majestas, 

quae  dicitur  Deus,  potens,  sapiens,  et  cnetera  hujus- 
modi,  quibus  essentialiter  ct  adsedicitur  :haecetiam 
omnia  ad  creaturam  dici  potest.  Etonim  Deus,  qui 

in  semetipso  cst  qui  est,  ipse  ad  creaturam,  om- 
nium  quae  sunt  Deus  est  ;  inquantum  omnium  quae 

non  sunt  quod  ipse,  et  Conditor,  et  rector,  et  Domi- 
nusest.  Qui  potens  estin  semetipso  esse  quod  est, 
ipse  per  omnia  ad  omnem  creaturam  non  solum 
potens,  sed  et  ornnipotensest.  Cui  etiam  semetipsum 

ba  ibi  invenientes,  ubi  nulla  apta  sunt,  dixerunt 
Deum  Creatorem,  Dominum,  principium.  Quao  ver- 
bacum  in  eo  quod  cuncta  creaverit  Deus,  quodque 

omniumDominus  sit  ac  principium,  manifestaac  ve- 
rissima  sint ;  temporaliter  tamen  incidens  seternitati 
temporalis  nomen  crealurse,  sicut  dictumest,  difficile 
intellectu  est,  quomodo  accidens  non  sit.  Omne 
vero  accidens,  sicut  dictum  est,  sive  accedendo, 
sive  decedendo,  necesseesl  mutaresubjeclum  :  quod 
incommulabili  Deo  non  convenit.  Sed  haec  et  bis 

similia  cum  dicunlur  in  Deo,  sic  in  illa  incommuta- 
bili  substantia  accipienda  sunt,  ut  proprio  quodam 
divinitatis  modo  ila  dicantur  relative  ad  creaturam, 

ut  quaravis  temporaliter  aliquid  horutn   incipiat  ali- 
scire  vel  sapere,  esse  est ;  ipsius  non  alia  ad  semet-  r>  quando  dici  Deus,   non  tamen  hoc  ipsi   substantiae 
ipsum  de  semetipso,  alia  ad  creaturam  de  creatura. 
scientia  scu  sapientia  est.  Qui  in  semetipso  non  tam 
bonus  est,  quam  ipsum  essenlialebonum,  quo  bonum 

est,  quidquid  quovis  modo  bonum  est  :  ipse  ad  om- 
nem  creaturam  suam  summum  bonum  est,  et  sum- 
me  bonus,  quo  nil  melius  potest  cogitari ;  et  de 

quo  bene  est,  cuicunque  quovis  modo  bene  est.  Eo- 
dem  modo  et  de  omnibus  pene  nominibus  divinis, 

quibus  ad  se  dicitur  Deus,  intelligendum  est,  scilicet, 

ipsis  etiam  dici  eum  ad  creaturam  nominibus,  qui- 
bus  ad  se  dicitur  non  tam  relative,  quasi  a  creatu- 
ra  habendo  esse,  quod  ad  eam  dicitur ;  quam,  si 
sic  dici  possit,  collative,  donando  creaturse,  ut  sit, 

ad  quam  dicatur.  Hinc  magnus  dicitur  Deus  ad  crea- 
turam  comparatione  ipsius  creaturae  :  magnus  in 

seipso  sine  omni  comparatione  ;  justus  ad  creatu- 
ram,  juste  cuncta  disponendo  :  in  eo  autem  quod 
ipse  est,  sicut  eum  esse,  justum  est,  justissimus  in 
semetipso ;  et  csetera  in  hunc  modum.  Quaecunque 

autem  nominibus  hujusmodi  Dei  ad  creaturam  in- 
telliguntur,  sic  Dcus  est,  ut  sicut  de  essentialibus 
ejus  nominibus  dictum  est,  sit,  non  quasi  habens 
esse  suum  ex  his  partibus  suis,  qui  non  est  hoc  et 
hoc  particulariter ;  non  hoc  vel  hoc  singulariter  : 
non  est  in  parte,  quod  in  parte  nonest  ;  sedest  quod 
est,  qui  omnia  haec  est,  et  borum  nil  ex  accidenti 

est,  quia  haec  omnia  non  aliunde  mutuans,  sed  es- 
scntialiter  habens,  nil  habet  in  semetipso,  nisi  quod 
ipse  est.  Elsieut  haec  omnia  inipso  non  aliud  et  aliud, 

sed  simplex  unum  sunt ;  sic  nec  aliter  et  aliter,  sed  sim- 
pliciter  et  uno  modosine  omni  modo  inipso  sunt. 

Sane  sunt  aliqua  nominum  horum,  quae  cum  di- 
cuntur  in  Deo,  speciem  videntur  praeferre  acciden- 
tium  relativorum,  sicut  cum  dicitur  ad  creaturam 
Creator,  Domiuus  aut  principium.  Scd  nequaquam 
boc  modo  accipicnda  sunt,  cumaccidentium  omnium 
sit  mutare  subjectum  ;  quorum  nullum  accidere  potest 
incommutabili  substantiae.  Hempiternum  tamen  esse 
Deo  Creatorem  esse,  seu  Dominum,  seu  principium, 

cum  non  semper  fuerit  creatura,  cujus  est  Creator, 

Dominus  ac  principium  :  diuicilis  intellectus  est. 

Conantes  tnim  homines  fari  quovis  modo  de  inefta- 
bili,  nec  valentcs  nisi   verbis,   nec   ad   dicenda  ca, 
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Dei  accidisse  intelligatur,  quae  sic  dicilur;  sed 
il!i  naturae  ad  quam  dicilur.  Unde  etiam  cum 
ad  eum  refugimus,  in  ipso,  seu  in  natura  ejus 
nulla  fit  mutatio  ;  nos  autem  mutamur,  cum 
meliores  ex  deterioribusefficimur.  Sic  et  cum  Pater 

noster  esse  incipit,  non  mutatur  ;  nos  vero  per  gra- 
tiam  ejus,  qui  declit  nobis  potestatem  rilios  Dei  fieri, 
regeneramur  et  filii  Dei  efficimur.  Et  cum  ef  ficimur 

filii  Dei,  nostra  quidem  substantia  in  melius  trans- 
mutatur;ille  veio  incipit  esse  Paler  noster,  sine 
ulla  mutatione  substantiaa  suae. 

Et  cum  justus  aliquis  incipit  fieri  amicus  Dei, 
ipse  mutatur  ;  Deus  autem  absit  ut  mutetur,  qui 
nullum  temporaliter  diligit,  quasi  nova  dilectione 
quae  in  ipso  ante  non  fuerit ;  qui  dilexit  nos  anle 
mundi  constilulionem,  et  apud  quem  nec  praeterita 
transierunt,  et  futura  jara  facta  sunt !  Quod  ergo 

temporaliter  incipit  dici  Deus,  quod  antea  non  di- 
cebatur,  manifeslum  est  relative  dici ;  non  tamen 
secundum  accidens  Dei  quod  ei  acciderit,  sed 

plane  secundum  accidens  ejus  ad  quod  incipit  rela- 
tive  dici.  Res  enim  divinae  cum  hoc  modo  dicuntur 

nequaquam  suo  modo  dicuntur ;  sed  eo  modo  quo 
affectu  humano  utcunque  capi  possit,  quod  dicitur, 

Idcirco  cum  de  Deo  verbis  agitur,  rationes  verbo- 
rum  rebus  coaptandae  sunt ;  non  illae  illis.  Ralionis 
enim  humanae  omnis  verbosa  ratiocinatio  nonnisi 

veritatis  esse  debet  investigatio  ;  qua3  ubicunque  se 
obtulerit,  jam  ratio  non  est  ratio,  si  non  continuo 
abjecta  cura  verborum,  veritati  acquiescit.  Nihil 
autem  verius  ac  manifestius,  quam  nec  creaturam 
aliquam,  nec  aliquid  prorsus  a  creatura  accidere 
incomrautabiti  Deo.  In  Creatore  enim  omnium  Dco, 
in  quo  tempus  omne,  et  quidquid  temporis  esl, 
aeternitas  et  vita  est,  et  quid  quo  tempore  futurum 
sil,  jam  ab  aeterno  praesentissimum  est,  nullo  hoc 
agit  tempore  creata  in  tempore  creatura,  ut  Deus 
aliquando  Crealor  incipiat  esse,  quod  quasi  non 
fuerit  prius,  licet  hoc  dici  incipiat  aliquo  tempore. 

Sed  Creator  creans  creaturara,  hoc  agit  de  ea  sine 

lempore,  ul  quae  non  erat,  sit  suo  tempore.  Neque 
in  lioc  tam  accidit  illi,  quain,  si  sic  fas  est  dici,  llle 

illi.  Non  quod  accidens  ulla  rationedici  qucat  illa 
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substantia.  In  qua  subsistunt  quaecunquc  sunt  ;  sed  A  tamen  dicondum  est,   quia  sicut  essentia  continet 
ad  dicendum  quod  de  rebus  hujusmodi  sentiri  ut- 
cunque  potest,  verba  deficiunt.  Hoc  ergo  naodo 
nomina  divina  ea  quae  ad  creaiuram  sunt,  relative 
inlelligenda  sunt  :  quae  licet  sint  ad  temporalem  et 
mutabilem  creaturam,  aeternae  tamen  et  incommu- 
tabilis  essentise  nomina  sunt,  et  suo  modo  aesti- 
manda  sunt.  Cum  enim  in  Deo,  in  quo  quod  factum 
est,  vita  esl,  et  in  quo  quidquid  est,  Deus  est,  ab 

aeterno  sit  priocipalis  essentia  omnium  quae  tempo- 
raliter  sunt,  nonnisi  exemplum  summi  illius  exem- 
plaris,  et  similitudo  aliqua  interioris  veritatis  est 
omnis  haec  forensis  creatura  ;  non  illi  accidens,  sed 

inde  procedens,  et  naturali  origine,  et  causali  ra- 
tione,  et  ordine  providentiae.  Ubi  cum  omnia  scienti 

unitatem  ;  sic  relatio  praedicat  Trinitalem.  Errare 

autem  in  tide  unius  illius,  de  quo  Dominus  dicit  • 

Ego  et  Pater  unum  sumus  (Jonn.  x),  nec  commu- 
ncm  de  eo  omnium  aestimationera  liabere,scilicet 

quod  Dorainus  Deus,  Deus  unus  sit  (Deut.  vt),  nemo 

potest,  qui  rationis  humanae  quantumvis  parum  sit 
particeps.  Ex  quo  cnim  illuxit  in  mundo  Dorainus 
noster  Jesus  Christus,  non  solum  erubuit  raundus 
vel  homo  adorare  opera  manuum  suarum  ;  sed  fugit 
pene  de  toto  orbe  terrarum  multorum  cultus  deo- 
rum  et  daemonum  ;  et  in  cultu  unius  Dei  consentiunt 
omnes  non  solum  Judaeus  et  Christianus,  sed  etiam 
elhnicus  et  barbarus  ;  nec  communi  omnium  huic 
sententiae   de  Deo  occurrere    aliquando   ausus   est 

Deo  boc  sit  esse,  quod  scire  ;  non  ideo,  ibi  scitur  y  quisquam  raanifeste,   seu  haereticus  Christianorum 
omnis  haec  forensis  creatura,  quia  est ;  scd  quia  ibi 
scitur,  ideo  est  :  quae  quomodocunque  in  semetipsa 
mortalis  sit,  in  incommutabili  verbo  vila  est.  Cui 

ergo  scire  semetipsum  est  esse  quod  est :  non  aliter 
scit  semetipsum,  aliter  crealuram,  qui  non  aliter  et 
aliter  est.  Scit  enim  tempus  sine  tempore  Crealor, 

ac  dispositor  mutabilium  omnium  sine  sui  muta- 
tione  qute  quomodocunque  in  semetipsis  sint,  om- 
nia  in  ipso  vita  sunt.  INec  vivere  vero  aliquando 
coepit,  nec  potest  mori,  quidquid  in  aeternitate  vita 
est. 

Quaecunque  ergo  illa  creatura  sit,  seu  vivens  seu 
non  vivens,  seu  intelligens  seu  non  intelligens,  quae 

in  Deo  vita  est,  quod  omnis  creatura  est,  quomodo- 

vel  Judaeorum,  seu  gentium  philosophus.  Propter 
quod  etiam  ftdes  Trinitatis  cum  scandalo  crucis, 

quae  jam  olim  a  tempore  patriarcharum  et  prophe- 
tarum  cceperat  in  raundo  manifestari  aliquibus  ho- 
minibus,  ex  quo  temporibus  gratiae  omnibus  ccepit 
praedicari,  factum  est  in  signun,  cui  a  tam  multis 
contradicilur,  quasi  culturae  trium  deorum,  cum 
improperio  crucifixi.  Ut  enim  mittam  eos  qui  foris 
sunt,  sunt  aliquando  tideles  in  Ecclesia,  qui  cum  non 
capiunt  quod  dicitur,  dicunt  :  Ut  quid  nobis  prae- 
dicatio  Trinitatis  ?  Unus  tantummodo  Deus  qui- 
cunque  vel  quomodocunque  ille  est,  praedicaretur 
et  coleretur.  Errat  autem  quicunque  hoc  dicit,  et 
gratiae   Dei  contradicit.    Deum   enim   nemo   vidit 

cunque  in  semetipsa  mutetur  vel  corrumpatur,  in-  p  unquam:  Unigenilus  quiestinsinu  Patris  ipsenar 
cipiat  et  riniatur  ;  prima  et  principalis  ejus  essentia 
et  verttas  existendi,  quae  in  Deo  est,  et  Deus  est, 
nec  mutatur  nec  corrumpitur ;  omnia  mutabilia  ejus 
summa  sapientia  immutabiliter  ordinavit,  sicut  ipsa 

mutabilia  immutabiliter  creat.  Ubi  quidquid  prin- 
cipio  suo  similius  est,  verius  est  ;  minus  autem  est, 
quod  minus  ei  simile  est.  Hoc  ergo  modo  secundum 
rationem  et  formam  Hdei,  et  nomen  Creatoris  de 
creatura  essentiale  Deo  est,  in  eo  quod  Deus  omnis 

creaturae  principalis  essentia  est  ;  et  nomen  crea- 
turae  ad  Creatorem  relativum  est,  inquantum  ab 

ipso  creatura  ipsa  est.  Unde  quidquid  diximus  eo 
spectat,  ut  licet  nomina  creaturae  ad  Creatorem 
relative  dicantur  ;  nomina  tamen  Creatoris  ad  crea- 
turana  non  relative  accidentia,  sed  principalem  in 

ravit  (Joan.  i).  Ad  hoc  enim  venit  in  mundum,  hoc 

effecit,  ut  Deus  Trinitas  innotesceret.  Nusquam  au- 
tem  in  hac  vita  divinitas  melius  humano  intellectu 

comprehenditur,  quam  in  eo  quo  magis  lincompre- 
hensibilis  esse  intelligitur  :  hoc  est  in  praedicatione 
Trinilatis.  Idcirco  enim  Verbum  caro  factum  est  : 

et  habitavit  in  nobis,  ut,  sicut  ipse  Dominus  Jesus 
Christus  orans  dicit  ad  Patrem,  manifestaret  no- 
men  Patris  bominibus,  et  charitatem  Dei  diffunde- 
ret  in  cordibus  nostris  per  Spiritum  sanctum  quem 
dedit  nobis  (Rom.  v).  Denique  hoc  est  aenigma 

fidei,  lcrtibile  impiis,  ad  deterrendos  eos  et  fugan- 
dos  a  facie  Domini  ;  blandum  piis,  ad  excitandos 
eos  et  provocandos  quaerere  faciem  ejus  semper  : 
quod  sicut  jam  saepe  dictum  est,  diciraus  Deum  Pa- 

Deo  essentiam  creaturae  significanlia  intelligantur  :  *-*  trem,  Dcum  Filium,  Deum  Spiritum  sanctum,  non 
propter  quod  secundum  regulam  omnium  essenlia-      tres  Deos,  sed  unum  Deum. 
lium  In  Deo  nominum,  ipsa  etiam  pronuntiantur, 
cum  dicitur,  crealor  Pater,  creator  Filius,  creator 
Spiritus  sanctus,  et  tamen  non  tres  sunt  creatores, 
sed  unus  Creator.  Similiter  de  noraine  Domini  sive 

principii,  sive  omnibus  nominibus,  quibus  Deus  ad 

creaturam  dicitur,  intelligendum  est.  Hac  ergo  ra- 
tione  his  etiam  nominibus  quibus  ad  creaturam  di- 

citur  Deus,  cum  eis  nominibus  computatis,  quibus 
essenlialiter  et  ad  se  dicitur,  ad  relativa  transeamus: 

quibus  in  Trinitate  quae  Deus  est,  ad  invicem  rela- 
tive  dicuntur  Pater,  Filius,  Spiritus  sanctus.  Prius 

Patrol,  CLXXX. 

In  quo  quicunque  notitiam  aliquam  Trinitatis 
seu  rerum  divinarum  investigans  per  signa  verbo- 
rum,  labyrinthum  divinae  revelationis  ingreditur, 
non  scrutator  majestatis  opprimendus  a  gloria,  sed 

pauper  spiritu,  cui  proxima  semper  est  misericor- 
dia  scire  debet  alium  esse  ordinem  discendi  in  re- 

bus  humanis,  propter  quas  significandas  cuncta 

queecunque  sunt  verba  reperta  sunt  ;  alium  in  divi- 

nis,  quibus  significandis  nulla  prorsus  verba  idonea 

sunt.  In  illis  enim  prirao  studio  discendi  quaerenda 

est  notitia  verborum,  per  quam  ad  notitiam  rerum 
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pervenlatu?  ;  itv  his  autcra  econtrario  non  tam  dis-  A  ullus  est,  ubi  nilul  habct  Deus,  nlsj  quod  est,  Et  h»o 

ciplinee  alicujus  studio  quam  fidei  pictate  et  fervore 
amoris  ad   intellectum  et  sensum  rerum    aliquem 

primo  ambiendum  est,  et  continuo  verborum  quibus 

de  rebus  agitur,  notitia  offeret  se  proficienti.  Verbi 

gratia   inquircnti   de   relativis   in    Deo,    primo    se 

offerunt  nomina  illa  seu  verba  propria  singula  sin- 

gulis,  et  ad  invicem  relativa,  «  Pater,  Filius,   Spiri- 
tus  sanctus  ;  gignens,  et  procedens.   »  Hsec  autem 

sic  suscipienda  sunt  nobis,  sicut  ad  invcnicndum 

Dcum  divina  quaedam  instrumenta  per  homines  Dei 

Deo  plenos  a  Deo  nobis  transmissa,  sed  tamcn  re- 
rum  notitiam,  quarum  signa  sunt,  minime  impleta. 

Quae  quandiu  ad  profeclum  cognitionis  Dei  nos  ad- 

juvant,  quantum  nos  verba  adjuvare  possunt,  vcne- 
randa  et  amplcctenda  nobis  sunt ;  ubi  vero  deficiunt 

verba,  sicut  verba,  cum  gratia  ejus  qui  nominatur 

et  bencdictione,  pertranseunda  sunt.  Cum  enim 

dicitur  .<  gignens,  genilus,  et  ab  utroque  procedens; 

Pater,  Filius,  Spiritus  sanctus,  »  verba  sunt  seu 

nomina  divinse  veritatis  plena  ;  sed  in  eo  quod  etiam 

rerum  humanarum  aliquam  praetendunt  significatio- 

nem,  a  terrenis  et  humanis  parum  nos  sublevantia, 

nisi  cum  illa  dicunlur,  quee  fidei  sunt  intus  cogiten- 

lur  ;  scilicet  in  generaiione  et  nativitate  illa,  et 

processione,  nihil  esse  activum,  nihil  passivum  nil 

temporale,  nil  locale,  nil  differens  vel  separabile  ; 

sed  idipsum  et  unum  Deum.  Alterum  enim  ibi  esse 

de  allero,  alii  nalivitas,  alii  processio  cst  :  aeter- 
num  esse  de  aeterno,  coaeternitas  trium  ;  et  alterius 

ab  altero  seu  seterna  nativitas,  seu  aeterna  processio 
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sunt,  quae  ut  capiantur  ab  Iiominibus,  proferenda 
ad  homines  vestiuntur  nomine  Trinitatis  seu  trium 

personarum,  seu  mutuarum  ad  invicem  relationum, 
ut  quocunque  modo  ab  hominibus  capiatur,  quod  de 

Deo  pene  ineffabiliter  prsedieatar.  Rerum  enim  di- 
vinarum  intellectus,  quarum  haec  signa  videntur 

esse,  non  tam  per  haec  datur,  quam  ad  intelligen- 
dum  de  Deo  quod  cupimus,  forma  hac  sanorum  in 
fide  verborum  informamur  ct  nutrimur.  Ut  crgo 

jara  de  relativis  quod  ceepimus  prosequamur,  di- 
cunlur  ad  invicem  tres  personee  relative,  sed  cxtra 

regulam  et  ordinem  relativorum  ;  quia  non  secun- 
dum  accidens.  Dicuntur  enim  ad  aliquid,  sicut  Pa- 
ter  ad  Filium,  et  Filius  ad  Palrem. 

Quod  nequaquam  in  deo  secundum  accidens  in- 
telligilur.  Quod  enim  Pater  dicitur  Pater,  et  Filius 
dicitur  Filius,  aeternum  eis  et  incommutabile  est. 
Semper  enim  Pater  Pater  est,  et  Filius  semper 
Filius  est.  Et  non  ita  esse  semper,  quasi  ex  quo 
natus  esl  Filius,  vel  ex  eo  quod  Pater  nunquam  esse 

desinat  Pater,  et  Filius  nunquam  desinat  esse  Fi- 
lius  ;  sed  ex  eo  quod  semper  natus  est  Filius,  nec 
Pater  aliquando  coepit  esse  Pater,  nec  Filius  ccepit 
esse  Filius.  Quod  si  aliquando  ceepissent  esse,  aut 
desinerent,  secundum  accidens  diceretur.  Et  tamen 
relative  dicuntur  non  solum  Pater  ad  Filium,  et 

Filius  ad  Patrem  ;  sed  et  Spiritus  sanctus  ad  Pa- 
trem  et  Filium,  et  illi  ad  ipsum,  inquantum  eorum 

Spiritus  est  ;   et  ipse  procedit  ab  eis,  et  ipsi  eum 

ri  emittunt.  Quod  etiam  jam  supra  breviter  perstrinxi- 

cst.  Ubi  cum  1  ilius  nascendo  a  ^  mus>  hic  plenius  dicendum   esl   ;udicet  omnis  qui 
Spiritus  sanclus,  a  Patre  et  Filio  procedit,  nequa- 

quam  alter  ab  altero  recedit.  /Eternaliter  enim  et 
incommutabiliter  est  Pater  iu  Filio,  et  Filius  in 

Patrc,  Spiritus  sanclus  in  Patre  et  Filio,  et  ipsi  in 

ipso,  veritate  unius  divinse  essenliae  ;  et  est  Filius 

de  Palre,  et  de  Patrc  et  Filio  et  Spiritus  sanctus, 

vcritatc  Trinitatis  et  personarum  singularitate. 

Ipsa  ibi  Trinitas  cst,  quao  unitas ;  unitas  quas  Trini- 

tas  ;  nec  minus  aliquid  est  una  persona  summae 

illius  Trinitalis,  quam  Trinitas  tota  ;  non  plus  tota 

Trinitas,  quam  una  in  Trinitatc  persona.  Nequc 

Pater  ul  haberet  Filium  minuit  semetipsum  ;  sed  ita 

gcnuit  de  se  altcrum  se,  ut  totus  manerct ;  et  lantus 

esset  in  Filio,  quantus  in  se.   Similiter  Filius  inte- 

de  hujusmodi  judicare  potest,  quam  sit  contra  om- 
nem  rationem,  et  usum  omnium  relativorum,  quod 
dicimus.  Omnis  essentia  quae  relative  dicitur,  est 

etiam  aliquid,  excepto  relativo  suo  sicut  homo  do- 
minus,  et  equus  jumentum.  Homo  enim  et  equus  ad 

se  dicuntur,  el  essentiae  sunt  ;  dominus  et  jumen- 
tum  ad  aliquid  relative  dicuntur.  Si  non  essent 
honio  et  equus  aliquae  subslantia),  non  essenl  qui 

relative  dicerentur  dominus  et  jumcntum.  Quapro- 

pter  si  et  pater  non  est  aliquid  quod  dicatur  ad  se- 
metipsum,  et  lilius  similiter  ;  non  sunt  omnino,  qui 
relative  ad  invicem  dicantur.  Sed  homo  dominus, 

et  liomo  servus  cum  ad  invicem  dicuntur,  duo  ho- 
mincs  sunt.  Deus  autem  Pater  el  Deus  Filius,  non 

ger  cst   de  integro,   tantus  in  Patre,   quantus  de  D  duQ  ̂    ge(,  unus   Dcus   gunt<  Tamen   reyera  rum 
Patre  ;  semper  in  Patrc,  sempcr  de  Patre  ;  non  mi- 
nuens  eum  nascendo,  nec  augens  hoerendo  :  et 

sicut  Filius  dc  Patre  et  cum  Palre  ;  sic  Spiritus 

sanclus  de  utroque  est,  et  cuin  utroquc  ;  nisi  quod 

Filius  nascendo  cst  do  Patre,  ille  proccdendo  de 

Palre  et  Filio.  Sicut  enim  Filio  a  Patre  esse,  et 

hoc  essc  quod  est  illc,  natum  semper  esse  est  ;  sic 

Spiritui  sancto  a  Patrc  esse  ct  a  Filio,  et  hoc  esse 

quod  illi  sunt,  actcrna  processio  cst.  IIoc  ergo  modo 

praedicandus  est  Trinitas  Deus,  si  tamcn  modus 

ullus  in  illo  est,  aquo  et  sub  quo  modusomnis  cst : 

•t  habent  se  alUr  ad  allerum  ;  si  lamen  habilus  ibi 

Paler  non  sil  Filius,  et  Filius  non  sit  Pater,  et  Spi- 
rilus  sanctus  ille  ciui  etiam  donum  Dei  vocatur,  nec 

Pater  sit  nee  Filius,  trcs  ulique  sunt.  Idooque  plu- 
raliler  dictum  est  :  «  Ego  cl  Paler  unum  sumus 

(Joan.  x).  »  Non  enim  unumest  dixit,  quod  Sabel- 
liani  dicunt  ;  sed  unum  sumus.  Cum  ergo  quaeritur 
de  Patre  et  Filio  et  Spiritu  sancto,  quid  sint,  qui 

sint,  si  tres  aliqui,  si  tria  aliqua,  exceptis  relaiiris, 

quibus  ad  imicem  sunt,  quid  dicemus  ?  Exoepdfl 
cnim  relativis,  cum  nulla  apud  homincs  nomina 

trium  illorum,  mvc  propria,  sive  communia  inve- 
niuulur,  uon  biue  causa  hoc  esse  tides  pia  intelligit 

m 
»ed  ineffabile  esse  id  de  quo  agitur  intelligens,  ad  A 

cognitionem  divinitatis  e\  «c^itatione  humanae  igno- 
rantiae  magis   eruditur.    Cooamunia    vero   nomina 

sunt,  cum  dicitur  tres  homines  ;  propria,  eum  diei- 
tur  Abraham,  Isaae  et  Jaeob. 

Hic  autemniloecurritprceler  naturam  velesscntiam 
summi  boni,  quod  profeeto  si  summum  est.non  tria 

sunt,  sed  unum  est  ;  et  nomen  ejus,  <>  Deus,  •>  quod 
nonuisi  unius  nomeu  est,  quia  nonnisi  unus  Deus 
est.  Hoc  aulem  illud  unum  est,  de  quo  Dominus 
dicit  :  (i  Kgo  et  Paler  unum  sumus.  »  Inum  vero 

illud  solidum  ac  divinum  nequaquam  ex  difterenti- 
bus  est,  quod  neq  ;e  e\  parlibus  constat,  neque  ia 
partes  dissolvi  potesl.  Licet  enim  ipsa  ibi  sit  Trinitas 
qute  unilas,  et  unitas  quce  Trinitas;  nequaquam 
tamen  significat  ibi  nomen  unitalis  subnomine  Tri-  B 
nitalis,  quasi  numerosam  triplieitalis  conjunelionem, 
sed  inseparabilem  divinae  essentice  simplicilalem. 
Propter  quod  etiam  tres  personas,  quae  in  Trinitate 
inseparabili  dicimtur,  a  se  invicem  quovis  modo 
separabiles  dici,  las  omnino  non  est,  non  magis 
quam  ipsam  Tiinitatem.  Trinitas  enim  inseparabilis 

dici  non  debet,  si  tres  illee  personae  aliquatenus  va- 
lent  separari.  Tres  enim  personee  etsi  non  possunt 
simul  dici ;  non  tamen  nisi  simul  debent  intelligi. 

Hoc  enim  vere  inseparabile  dicilur ;  quod  nullate- 
nns  recepit  separationem.  Quod  si  quisquam  separari 
posse  putat  tre^  in  Trinitate  personas,  non  Trinitas 

separabilis  dicenda  est,  sed  unitas.  Quippe  in  perso- 
nis  coustat  Trinitas,  in  natura  unitas.  Nalura  enim 

Trinitatis,  quse  sola  est  ubique  tota,  sicut  ubique  n 

habet  suum  esse  et  unum  et  totum  ;  sic  scparatio- 
nem  non  potest  recipere  personarum.  Nominantur 

quippe  ibi  personae  ipsae  singulariter :  sed  ita  se  vo- 
luit  Trinitas  ipsa  inseparabilem  ostendere  in  perso- 
nis,  ut  nullum  lbi  nomen  sit,  quo  sic  nominetur 
queelibet  persona,  ut  non  aut  tribus  naturali  unitate 
conveniat,  sicut  cum  dicilur  potens,  sapiens,  bonus, 
ct  ccetera  hujusmodi ;  aut  alteram  ad  alteram  re- 

ferri,  etiam  in  ipso  singularilatis  nomine  demon- 
slret,  sicut  cum  dicitur,  «  Pater,  Filius,  Spirilus 
sanctus.  »  In  relalivis  enim  nominibus  nequaquatn 
sic  una  persona  singulariter  dicitur,  ut  non  ad  al- 
teram  ipso  suo  nomine  referatur.  Relativo  quippe 
vocabulo  sic  una  persona  singulariter  dicitur  in  se, 
ut  non  dicalur  ad  se.  Idcirco  rclalio  ipsa  vocabuli 
personalis  personas  separari  velat,  quas  cum  simul 
nominat,  simul  eliam  insinuat.  Cum  enim  dicilur 

<•  Pater,  »-  intelligilur  paritcr  el  Filius,  cujus  csl  Patcr ; 
cum  dicitur  «Filius»  intelligituret  Paler,  cujus  Filius 
esl.  Cum  vero  Spiritus  sanctus  «  donum  n  dicitur, 
sifut  i<  Verbum  n  Filius  addiccntem,  sic  et  «donum  » 
ad  donantem  inseparabiliter  rcfertur. 

Sciendum  etiam  de  relalivis,  quia  cum  nomina 
Patris,  et  Filii,  ct  Spiritus  sancli  propria  corurn 
sint  nomina,  singulorum  singula  :  et  proprice  etiam 
sint  quaedam  singulorum  operationes,  sicut  Patris 
quod  genuit,  Filii  quod  gcnitus  est,  Spiritus  saneti 
quod  ab  utroque  procedit,  et  alia  his  nmilja  ;  iu  bii 

PlDgi 
tamen  propriis  nulla  est  naturce  illius  separatio, 
sed  personalis  agnitio.  Dicuntur  enim  singulariter 
tres  personee,  ut  cognoscanlur,  non  ut  separentur  : 
in  quibus  sic  nulla  est  separatio,  sicut  nulla  eis  inesse 
potestconlusio..Nequo,inquam,quisquamseparabiles 
in  aliquo  eas  audeat  dicere,  cum  nullam  ante  aliam, 
nullam  post  aliam,  nullam  sine  alia,  vel  existentem, 
vel  operankm  veieat  invenire,  vcl  debeat  cogitare. 
Ubi  sicut  nulla  potest  esse  separabilitas  operis, 
ita  naturaliter  manet  unilas  incommutabilis.  Verbi 
gratia,  formam  quam  unigenitus  Deus  assumpsit, 
tota  Trinitas  fecit  :  quam  tamen  certum  est  a 
tota  Trinitate  factam  ad  solam  Filii  pertinere  per- 
sonam.  iNeque  enim  sieut  est  lotius  Trinitatis  ope- 
ratio ;  sic  illa  totius  Trinitalis  invcnitur  acceptio. 
Etenim  proprietas  personalis,  quia  non  ipsc  est  Pa- 
ter,  qui  Filius  neque  Spiritus  sanctus  est,  qui  Pater 
aut  Filius,  ostendit  aliquid  a  Patre  et  Filio  faclum  : 
quod  tamenasolo  Filio  invenitur  acceplum.  Simili- 
tcr  de  voce  Patris  in  baptismo  intelligendum  est, 
dicentis  :  «  Hic  est  Filius  meus  dilectus  (Malth.m)  :  » 
similiter  de  columba  et  igne,  in  quorum  specie 
super  Dominum  et  super  apostolos  Spiritus  sanctus 
visus  apparuisse.  Cujus  rci  exemplum  nullum  in 
creaturis  potcst  inveniri  ;  quia  e\c<q)ta  Trinitate, 
quee  DominusDeus  est  naluraliter,  nulla  esl  natura 
qua?  possit  in  se  habere  tres  inseparabiles  personas. 
Sic  ergo  duas  istae  praedicationes,  essenlialis  et  re- 
laliva,  dc  Deo  Patre,  et  Filio,  et  Spiritu  sancto,cum 
altera  se  habeat  circa  ea  quaa  ad  se  sunt  servando 
ubique  unitatem  ;  allera  circa  id  quod  ad  invicem 
sunt,  prcedicando  Trinitatem,  contrariaj  sibi  esse 
videntur.  Sed  in  hoc  magis  conveniunt  et  amica 
charitate  in  unitale  pacis  illius  quae  exsuperat  om- 
nem  sensum  se  compleclunlur,  curn  et  essentialis 
prsedicatio  unum  Deum  dicit,  et  tres  personas  non 
contradicil  ;  et  rclatio  trcs  personas  relative  se  ha- 
bentes  ad  invicem  dicit,  sed  tres  deos  dici  omnino 
contradicit.  Sicque  semper  unaquceque  sine  injuria 
allerius  preedicat  quod  suum  est,  ut  neqiie  id  quod 
suum  est  deserat,  neque  intertnrbet  in  aliquo  quod 
alterius  est ;  et  ex  utroque  conslet,  quod  catholicn 
fidei  est,  scilicet  ratio  fidei,  ipsam  praedicans  uni- 
tatem,  quam  Trinitatem  ;  ipsam  Trinitatem,  quam 
unitatem  ;  unum  Deum.  Sunt  autem  et  alia  nomina 
relativa,  quibus  relativc  dicitur  Deus,  sicut  cum 
Dcus  Pater  principium  divinitatis  relalive  princi- 
pium  dicilur  ad  Filium,  qui  de  ipso  est ;  et  simul 
cum  Filio  ad  Spiritum  sanctum,  qui  de  ipsis  c;l. 
Uuum  enim  sunt  principium  Spiritus  sancli,  Pa- 

ter  et  Filius,  sed  principalitcr  Pater,  quoniam  et 
hoc  Filius  a  Patrc  nascendo  accepit,  ul  cum  Patre 
unum  et  ipse  principium  Spiritus  sancli  sit.  UI^ 
vero  principaliler  hoc  esse  dicilur  Pater,  non  ante- 
ritas  temporis,  non  proecessio  seu  gradus  inlclligen- 
dus  est  dignilatis,  non  majoritas  seu  minoritas 
majestalis ;  sed  innuitur  quis  de  quo  sit,  seu  quis 
ad  quem,  el  quid  ad  quid,  in  natura  rlla  consubslan- 
tialis  Trinitatis.  Paler  enim  ex   nullo   originem  du- 
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432 cens,  origo  divinitatis  est.Dc  ipso  vero  habet  Filius  A  eo  quod  tres  sunt ;  et  una   eorum  operalio  est,  in 
quod  nascendo  ab  eo  accepit,  ut  naturali  essentia 
unum  cum  ipso  sit.  Ab  ipso  etiam  et  a  Filio,  sed 

principaliter,  ut  dictum  est,  ab  ipso  Patre  est  Spiri- 
tus  sanctus  :  qui  procedendo  ab  utroque,  commune 
habetcum  utroque  ut  sit,  quod  illi  sunt.  Dicitur 
eliam  Filius  relalive  «  Verbum  »  Patris  dicentis,  san- 
ctus  quoque  Spiritus  «  donum »  Dei  donantis.  Ubi, 
sicutcum  dicitur  «  Pater  et  Filius,  »  nequaquam  co- 
gitanda  est  posteritas  derivativa  gignentis  et  genili, 
sed  aelernae  nativilatis  secrelum  ;  sic  nec  cum  di- 

cilur  «  Verbum  •  Dei,  aestimandum  est  verbum  pro- 
lativum,  sod  consubstanliale  dicenli  et  coaeternum  ; 

sic  nec  cum  dicilur  Spiritus  sanctus  «  donum  »  Pa- 
tris  el  Filii,  cogitanda  est  quasi  conditio  dati,   et 

quantum  unum  sunt.  Unde  et  Dominus  in  Evaogelio 
dicit  :  «  Non  potest  Filium  a  se  facere  quidquam, 
nisi  quod  viderit  Patrem  facientem.  Quaicunque 
enim  Pater  facit,  haec  et  Filius  facit.  Pater  enim 
diligit  Filium  et  demonstrat  ei  omnia  quaecunque 
facit  (Joan.  v),  »  Videre  cnim  Filio  Palrem,  hoc  est 
esse  quod  ille  est ;  videre  operanlem,  cooperarj 

est.  Item  :  Omnia  per  ipsum,  »  hoc  est,  per  Ver- 
bum,  i  facla  sunt  (Joan.  i). »  Ubi  sicut  cooperatio  in- 
telligitur,  in  eo  quod  Pater  et  Verbum  duo  sunt  ; 
sit  simplex  intelligitur  operatio,  in  eo  quod  dicitur 
Dcum  omnia  fecisse  per  Verbum  suum,  hoc  est  per 
id  quod  unum  sunt,  ipse  et  Verbum  suum.  Quod 
tamen  inlelligendum  est,  de   eo  quod  fit,  vel  quod 

dominatio  dantium,  sed  concordia  dati  el  dantium.  r>  factum  est,  hoc  est  dc  creatura,  quae  vel  fit  ab  eo, 

Singularis  enim  relationis  illius  ratio  est,  ut  lcet 
inaequales  ibi  videantur  relationes,  sicut  Patris  ad 
Filium,  dicentis  ad    Verbum,   doni   ad  donantem  ; 

summa  lamen  ibi  aequalitas  sit  cum   unum  sint,  al- 
ter  ct  qui   de  altcro  est,  et   unus  qui  de  duobus,  et 
duo  de  quibus  unus  est.  Ubi  cum  a  recte  de  Deo 
scientibus  et  pie  cogitanlibus,  illud  unum,  de  quo 
Dominus  dicil : «  Ego  et  Pater  unum  sumus  (Joan.  x), » 
nullus  inveniatur  primus,  vel   medius,  vcl  novissi- 
mus  ;   oportet   lamen  ut  ibi  tres  distincto  dicanlur  ; 
quos  etiam  necesse  est  pronuntiari  suo  ordine,  ut 
quis  de  quo  sit  intelligalur.  Primoque  loco  ponitur 
Patcr  qui  genuit,  secundo  Filius  qui  genitus  est, 
tertio  Spiritus  sanclusqui  abutroquo  procedit.  Quod 
eliam    in    operatione  divinitatis,    seu   cooperationc  n 
Trinitatis,    quoe    cum    relatione   Irium   personarum 

magnam  vidcnlur  habere  cognalionem,  providentis- 
sime  animadvertendum  est,  sicut  verbi  gratia  in  eo 

quod  Aposlolus  dicil  :    «  Ex  quo   omnia,  per  quem 
omnia,  in  quo  omnia,  ipsi  gloria  in  saecula  saeculo- 
rum,  amen  (liom.xi).  »  Ubi  cum  a  Patre  per  Filium 
in  Spiritu  sancto  condila  omnia  commemorari  vi- 
deantur,  tamen  in  diversis  praepositionum  apposi- 
tionibus  nulla  intelligenda  est  diversitas  operationis, 
sed  simplex  cooperatio.  ;Eque  enim  ex  Patre  et  ex 
Spiritu  sancto  sunt  oninia,  sicut  ex  natura  omnium 
creatrice,  eeque  per  Patrem  el  por  Filium,  et  per 

Spiritum  sanctum,  sicut   per  Deum  omnium  opiti- 
cem  ;  aeque  in  Patre  et  Filio  el  Spiritu  sancto,  sicut 
in  Deo  omnia  continente 

ut  sit  quae  non  erat  ;  vel  aliquid  fit  circa  eam,  ut 
lacla   subsistat.  Quod    enim    in    Creatore    omnium 

Deo  non  fit,  sed  est ;  secundum  aeslimationem  crea- 
turac    habendum    est.  Scilicet    genuit    Pater,   quod 
Filius  non  facit ;  genitus  est  Filius,  quod  non  facit 

Pator,  qui  genuit.  Sed  hoc  non  est  factura,  sed  fa- 
cientis   omnia   divinitatis    essenlia.    Nam    et,  cum 
Verbum  caro  factum  est,  tola  Trinitas  cooperando 
fecit,  id  quod    solum   Verbum  factum  est,  carnem 
scilicet,  quae  facta,  a  solo  verbo  in  unitate  personae 
assumpta  est,  in   quo  temporaliter  factum  dicitur 
Verbum  quod  Deus  apud   Deum  est.  Sed  et  vocem 
Patris,  quae   super   Dominum    audita    est,  dicens  : 
«  Hic  est  Filius  meus  dilectus  (Matth.  m),  »  tota  Tri- 
nitas  focit,  quamvis  a  solo  Palre  insonuit,  et  co- 
lumbam  in  qua  super  Dominum    Spiritus  sanctus 
apparuit.  Haec  enim  omnia  temporaliter  facta  sunt ; 
nec  aliter  de  eis  aestimandum  est,  quam  sicut  sunt. 
Diximus  quae  potuimus,  de  nominibus  divinis,  quae 
sive  secundum    substantiam,  sive  relative    ia    Deo 
dicuntur;  et  de  relatione  ipsa,  qua  juxta  nominura 

ipsorum    proprietatem  ad  invicem  dicunlur  Pater, 

et  Filius,  et  Spiritus   sanctus,  haurientes  quaecun- 
que  diximus,  non  de  fontibus  noslris,  sed  de  fonti- 
bus  Salvatoris,    ex  Scripturis  sanctis,  et  certissimis 

auctorilatibus  sanctorum  Palrum,  investigantes  ali- 
quam  rerum  cognitionem  ex   indiciis  nominum  suo- 
rum.  Nomina  autcm  ipsa  reccnlia  quidem  sunt  apud 
homines    in    praedicatione    lidei  ;    nomina,  inquam, 
non  res  nominum.  Res  enim  nominum  horum,  non 

In  hujusmodi  vero  posilionibus  trium  personarum,  D  tam  coaeternae  Deo,  quam  Deus  sunt.  Natn  et  ipsu
m 

vel  praepositionum  appositionibus  tantummodo  in- 
lelligenda  est  personalis  adnotatio  Trinitatis ;  sic 
tamen  ut  omnia  recolligantur  ad  intelligendam  in 
Trinitate  voritatem  divinae  unitatis,  subjungente 
continuo  Apostolo  ac  dicente  :  «  ipsi,  inquit,  non, 
ipsis. »  Quae  tamen  singula  singulis  distribuuntur, 
cum  cx  Patre  dicunlur  esse  omnia,  ex  quo  princi- 
palitcr  est  omnis  creatura  ;  et  per  Verbum  quo 
ipse  dixit,  et  omnia  facta  sunt ;  ct  in  Spiritu  sancto, 

qui  Patris  et  Filii  bonitas  est,contiuens  omnia.  Nam 

et  quod  cooperari  dicuntur,  quorum,  sicut  una  es- 
sentia,  sic  una  operatio  est,  cooperari  dicuntur  in 

nomen  Dei,  quid  est,  vel  unde  dictum  est  ?  Aut 
quis  hoc  nomen  imposuit  Deo?  Inferiori  enim,  ab 
eo  qui  supra  ipsum  est,  solet  imponi  noraen.  Quid 
ergo  est,  quod  summa  illa  majestas  tara  communi 
nsu  et  generali  omnium  sentenlia  ab  omnibus  pror- 
sus  hominibus  dicitur  Deus  ? 

Vox  quaedam  est  naturalis  in  homine  timoris,  ad 
summam  essentiam  qua  utcunque  de  ea  edicit.quod 

sit,volens  nec  valens  edicere,quid  sit.Nam  et  a  Graeco 

quod  dicitur  Oeb;,  quod  timorem  siguificat,  dicitur 
Deus.  Significat  autem  naturalem,  ut  dictum  est, 

timorem  hominis  ad  summam  essentiam,  nomen  ei 
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imponere  non  audentis  ,  el  tamen   rem  ,  cui,  nul-  A  nem  »  primo  «  ad  imaginem  et  similitudinem  suara 
Iiiin  nomen  aptum  est,  potius  quodam  huinana;  vo- 
cis  usu,  quam  aliqua  nominandi  proprietate  utcun- 
que  signiticantis.  Hinc  namque  est,  quod  cum  de 

eo  fari  volumus,  nec  valemus,  de  compendio  inef- 
fabilem  nominamus,  et  invisibilem  quem  non  pos- 
sumus  videre;  et  sic  de  eo  qui  supra  omnem  sen- 
sum  et  intellectum  est,  minus  dicendo  plus  dici- 
mus.